



Flemming Duus Mathiesen

Sendt pr. mail til: fdm@duusmik.dk

Vandforsyning

Ref. JOEHA

Den 6. februar 2020

Redegørelse i forbindelse med sag omkring udledningstilladelse til Haslev Renseanlæg - opfølgning

Du har som svar på det brev Miljøstyrelsen sendte til dig 10. januar 2020 stillet yderligere spørgsmål til Miljøstyrelsen. Du anmoder Miljøstyrelsen om at forholde sig til Faxe Kommunes synspunkt om, at det er tilsynsmyndighedens (Miljøstyrelsen) ansvar, at der ikke er etableret måleudstyr som det blev forudsat i Faxe Kommunes tilladelse til Haslev Renseanlæg fra 2011.

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed i forhold til spildevandsselskaberne udledninger. Miljøstyrelsens tilsyn med udledningerne tager udgangspunkt i oplysninger om udledningerne i den fællesoffentlige spildevandsdatabase PULS, som drives af Danmarks Miljøportal.

Det betyder, at hvis en kommune indskriver forudsætninger for tilladelsen i baggrunden for den meddelte udledningstilladelse og ikke som vilkår for tilladelsen, vil Miljøstyrelsen umiddelbart ikke få kendskab til denne forudsætning. Dette vanskeliggøres yderligere, hvis den udledning, som forudsætningen vedrører, ikke er registreret i databasen.

Landets kommuner er som tilladelsesmyndighed ansvarlige for at udledningsskemaerne og de tilhørende stamdata indtastes i databasen. Efter 13. september 2019 blev kommunerne ansvarlige i kraft af et krav i spildevandsbekendtgørelsen, men kommunerne har siden den fællesoffentlige database blev etableret i december 2006, haft den samme forpligtigelse i kraft af en dataansvarsaftale. I aftalen er det nøje fastlagt, hvem der har ansvar for opdateringen af databasens forskellige data.

I tilfældet med overløbet beliggende på Haslev Renseanlæg, kan det konstateres, at Faxe Kommune ikke har registreret udledningen i den fællesoffentlige database, til trods for at Miljøstyrelsen hvert år anmoder kommunerne om at sikre, at stamdata og udledte mængder i databasen gennemgås og opdateres.

Idet overløbet, og dermed heller ikke forudsætningen om at der skulle installeres måleudstyr, ikke har været registreret i databasen, har Miljøstyrelsen ikke haft et fyldestgørende grundlag for at føre et tilsyn med dette.

Miljøstyrelsen er imidlertid som tidligere oplyst blevet opmærksom på problemet med det manglende udstyr i forbindelse med sit tilsyn og har taget problemstillingen op med Faxe Forsyning, som har installeret måleudstyret i 2019.

På baggrund af ovenstående, mener Miljøstyrelsen ikke at kunne påtage sig et ansvar for det manglende måleudstyr.

Med venlig hilsen

Henrik Hagen Olesen
Kontorchef
Vandforsyning